
Obecní 

knihovna 

Valchov 

Historie a současnost 



Jak obecní knihovna vznikala: 

 Dne 22. července 1919 byl přijat zákon č. 

430/19 Sb., na základě kterého byly 

zřizovány Veřejné obecní knihovny ve 

městech a na vesnicích. 

 V obci Valchov vznikla Veřejná obecní 

knihovna bezplatným převzetím 120 

svazků zábavné četby ze spolkové 

knihovny Dobrovolného hasičského 

sboru.  



Kdo knihovnu vedl: 

 Jan Barák ml. 

 Jan Slovák 

 Josef Svěrák 

 Josef Kočvara z čp. 9  

 František Fiala z čp. 77 

 František Kočvara 

 Zdenka Šmeralová z čp. 105 

 Jiřina Procházková z čp. 107 

 Renata Kaliková z čp. 39 



Kde všude knihovna byla:  

 Od svého vzniku v budově školy čp. 52 

 1966 na místním národním výboru 

 1981 ve dvou místnostech bývalého 

školního bytu 

 1997 adaptované místnosti bývalé kotelny 

a uhelny v budově mateřské školy 

 2006 bývalá třída základní školy 



Z čeho se hradily knihy: 
 V roce 1924 dostala knihovna od Ministerstva 

školství a Národní osvěty 300 Kč subvence 
v knihách 

 V letech 1927 – 1932 se knihy nakupovaly 
z rozpočtu a dále z výtěžku  divadelních 
představení, která hráli žáci zdejší školy 
v hostinci „Na Kopečku“. 

 V roce 1966 od Okresního knihovnického 
inspektorátu byly zakoupeny nové regály a 
knihy 

 Dnes převážně z obecního rozpočtu 



Zajímavosti z historie: 
 po infekčním onemocnění, které postihlo 

většinu obyvatel (i knihovníka), byla 
z rozhodnutí Okresního zdravotního úřadu 
desinfikována a znovu otevřena 28. září 1925 

 Za války byla ve škole ubytovaná německá 
armáda. V násilně otevřeném kabinetu byly 
značně poškozeny nejen školní pomůcky, ale 
téměř byla zničena učitelská i žákovská 
knihovna (listy z knih používali jako toaletní 
papír). 

 Knihovna se 5x stěhovala 
 



Co jsme již udělali a dokázali: 

 Od 4. 11. 2010 funguje pravidelný 

čtenářský kroužek pro děti 

 

 Podívejte se na akce, které se povedlo 

zorganizovat od listopadu 2010 

 

 A také co se chystá … 



Adventní rukodělka 2010 



Vánoční besídka 2010 



19.1.2011 - korálkování 



1.3.2011 – beseda s myslivcem 



30.3.2011 – přednáška Dr. Mosler 



9.4.2011 – velikonoční rukodělka 



16.6.2011 – zdravotnická přednáška 



23.6.2011 – před prázdninami 



13.9.2011 – bezpečnost silničního provozu 



25.10.2011 – Čína očima Evropana 



25.11.2011 – adventní rukodělka 



2.12.2011 – víno a cimbál 



8.12.2011 – beseda s A. Dudkem 



14.12.2011 – Milujeme Vánoce 



25.1.2012 – hitlerova dálnice 



Dnešní služby: 

 Půjčování knih 

 Spolupráce s Městskou knihovnou 

Boskovice, regionální oddělení – výměna 

knižního fondu 

 Provozování veřejného internetu 

 Čtenářský kroužek pro děti 

 Pořádání akcí – osvětových, kulturních, 

společenských, oživování místních tradic 

 



Co plánujeme? 

 Rozšiřování knihovního fondu 

 Stálá spolupráce s RO MK Boskovice 

 Nové služby – napojení na knihovní 

systém Clavius Rex 

 Vylepšení interiéru knihovny 

 Pořádání akcí a další nové aktivity 



Projekty a dotace, financování 

Obecní rozpočet 

„sponzorské dary“ a osobní aktivity 

V roce 2011 dotace MK ČR projekt – 

KNIHOVNA OTEVŘENÁ PRO 

VŠECHNY  

V roce 2012 je podána žádost na 

MK ČR – PODEJME SI RUCE 

Spolupráce s RO MK Boskovice 



Nejbližší letošní akce - výběr 

 22.3. 2012 – dálková silnice Prostějov – 

Boskovice – Žďár 

 Velikonoční rukodělka 

 Beseda se seniory 

 Cestovatelská přednáška – Japonsko 

 Předprázdninový táborák a vyhodnocení 

soutěže v kreslení 

 Masožravé rostliny 

 



Děkuji za pozornost. 

 
Prezentaci připravila Jindra Brožová 
 
 

 Použit byl materiál: 

 

- Vlastní 

- Archiv knihovny 

- Obecní kronika 

- Historie knihovny od p. Jiřiny 

Procházkové  
 

Hodně radosti a osobního štěstí ! 


